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Forslaget sigter således mod en gradvis op- 
retning af ligevægten mellem de to boligformer 
via en trinløs reduktion af statens subsidier til 
andelsboligerne. Når vi har besluttet at gribe 
ind i mekanismerne på boligmarkedet, må vi i 
hvert fald sikre, at ejerboligformen ikke forfor- 
deles på denne måde, og at der sker en afbalan- 
cering af de forskellige boligformer. 

Endvidere indeholder forslaget en ændring 
af udgifterne til finansiering af byggeskader i 
almennyttige byggerier, således at staten og 
kommunerne betaler lige meget. Det finder jeg 
rimeligt, idet det jo er kommunerne, der alene 
tager stilling til, om der skal ydes støtte. Eks- 
traudgiften for kommunerne kompenseres over 
bloktilskuddene. 

Endelig foreslås det, at kompentencen til 
godkendelse af nye almennyttige boligselska- 
ber flyttes fra Boligstyrelsen til kommunerne. 
En sådan decentralisering er jeg meget glad for, 
og vi i Venstre er jo principielt af den opfattelse, 
at beslutningerne skal træffes så tæt på borger- 
ne som muligt. 

Lovforslaget giver mig i øvrigt anledning til 
at bemærke, at det ville være bedre både for 
samfundet og for borgerne, hvis hele dette om- 
råde var mere præget af frihed og mindre af re- 
guleringer. 

Til slut skal jeg sige, at Venstre støtter lovfor- 
slaget og håber på en god udvalgsbehandling. 

(Kort bemærkning). 

Svend Andersen (S): 
Fru Lizzie Lichtenberg gjorde opmærksom 

på, at der under socialdemokratiske regeringer 
var bygget et mindre antal almennyttige boliger 
end efter boligministerens forslag her. 

Jeg skal blot erindre om, at det samlede byg- 
geri var væsentlig større under de socialdemo- 
kratiske regeringer. Dengang var der private, 
der turde gå i gang med at bygge deres egen bo- 
lig. Det er der ikke ret mange der tør under den 
borgerlige regering. 

Jeg vil sige til Venstres ordfører, at vi næsten 
ikke kan føre en debat her om ungdomsboliger 
og om ungdomsboligkvotens størrelse, uden at 
man henviser til, at der næsten ikke blev lavet 
nogen ungdomsboliger under den socialdemo- 
kratiske regering. Og det er korrekt. Men til 
dem, der ikke kender historien, må man sige, at 
før den tid blev der lavet kollektivboliger, og 
det var den daværende socialdemokratiske bo- 

ligminister, der fik gennemført en lovgivning 
om ungdomsboliger. Det er den lovgivning, 
den borgerlige regering har overtaget og har 
fortsat med at bygge boliger efter. Desværre ik- 
ke så mange, som vi har ønsket. 

Det er den borgerlige regering, der har be- 
grænset mulighederne for at lave det nødvendi- 
ge antal ungdomsboliger. Det er altså ikke no- 
get, der er opfundet under en borgerlig rege- 
ring. 

Johannes Sørensen (FP): 
På vegne af Fremskridtspartiet skal jeg ved- 

rørende forslag til lov om ændring af lov om 
boligbyggeri indledningsvis fastslå, at Frem- 
skridtspartiet grundlæggende, i princippet, er 
totalt uenig i den boligpolitik, der føres her i 
landet og gennem mange år er blevet ført. 

Med en i bund og grund tåbelig og uliberal 
beskatning af ejerboligen og en alt for stor skat- 
teyderbetalt støtte til det almennyttige og an- 
delsboligprægede byggeri er det nu så godt som 
lykkedes regering og Folketing at stoppe alt 
privat boligbyggeri. 

Udviklingen med mange krak og lukninger 
af private byggefirmaer følger nøje takten i 
flugten fra ejerboligen over i det støttede bolig- 
byggeri. Mange enlige familier presses med 
dette lands store skatter på ejerboligen over i 
offentligt støttede lejerboliger. Derved er der 
mange mennesker, der får flere penge frigjort til 
forbrug. Og så kunne man fristes til at spørge: 
Er det en sådan udvikling, regeringen ønsker? 
Vi tror i Fremskridtspartiet ikke helt, det er det, 
man sigter efter. 

Vi så derfor meget gerne, at der blev genskabt 
gode muligheder for at bygge og bo i egen bo- 
lig. Der er ikke mange af ændringerne i det lov- 
forslag, der er fremsat, vi har så forfærdelig 
mange kommentarer til. Vi ser meget gerne hele 
dette område frigjort. Vi ønsker det offentligt 
støttede boligbyggeri afløst af privatboliger og 
ejerboliger. 

Med hensyn til fastsættelsen af kvoterne for 
1989 og årene fremover har jeg bemærket, at 
man nedsætter kvoten for ungdomsboliger med 
500 til 3.000 værelsesenheder. 

Der er mange familier i ejerboliger, der i den- 
ne tid kæmper en hård kamp for at undgå den 
tvangsauktion, som truer deres hus. Jeg kan op- 
lyse, at omkring Ålborg og mange andre større 
byer er der i dag så mange værelser til leje, at 


